
1Ano XIV  - Nº 1718 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023

ANO XIV - Nº  1718 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de Administração
Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Administração

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

  PORTARIA Nº 025, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para  o mês 

de JULHO DE 2023, conforme relação abaixo:  

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Ana Carla da Silva Cruz Crisanto SMEC 2292 2017/2020 
Ana Paula Rangel da Silva Araújo Costa Procuradoria 2612 2013/2016 
Arnóbio Nunes Neves Fazenda 1000867-1 2012/2015 
Cleber Macedo de Souza SMEC 07815-8 2004/2007 
Dayanne Tavares Gonçalves Henriques SESEP 1000122-1 2015/2018 
Gilberto Reis dos Santos Júnior Serv.Públicos 7864 2017/2020 
Izaquiney dos Santos Barreto SESEP 904 2013/2016 
Jorge Eduardo Soares Lopes SMEC 545 2018/2021 
Joziel Ribeiro Moreira Serv.Públicos 114-7 2018/2021 
Lucélia Arruda da Silva Administraçaõ 5124 2014/2017 
Luiz Cesar Fernandes da Costa SMEC 999964-7 2020/2023 
Manoel Marques de Souza Barros SMEC 8000880-1 2016/2019 
Márcio Wilemen Genásio SESEP 1000093 2018/2021 
Mateus Antonio Laurindo Santos M.Ambiente 63745-1 2016/2019 
Neiva Cristini Batista da Silva SESEP 1000137-1 2018/2021 
Paulo Rogério Oliveira Domingos SMEC 1000855-1 2015/2018 
Rita de Cassia Freire de Souza SMEC 7566-6 2013/2016 

  
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

   
  São Francisco de Itabapoana, 24 de julho de 2023. 

 
 
 
    ERBSON GOMES PIRES 

                                                   Secretário Municipal de Administração 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

    PORTARIA Nº 026, de 24 de julho de 2023. 
  

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE     
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 dias de Férias para 

o mês de JULHO DE 2023, com efeito a partir de 01/07/2023, conforme relação abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Adriana Costa Correia Figueiredo Saúde 79230 2020/2021 
Antônio Tadeu dos Santos Saúde 39845-1 2021/2022 
Cleber dos Santos Nogueira Saúde 48151 2020/2021 
Cristiano Sardinha Costa Saúde 8000939-1 2019/2020 
Cristiano Viana Rosa Transporte 5808 2021/2022 
David Dias da Rocha Sobrinho Saúde 2074-5 2020/2021 
Edvan Mota de Souza Serv.Públicos 5379 2021/2022 
Elaine Cristina Berriel de Carvalho SESEP 1000135-1 2020/2021 
EucilenI Silva de Matos Gomes Saúde 110304-1 2019/2020 
Heveline Figueiredo F. de Medeiros Saúde 1000019-1 2019/2020 
Isaac Ribeiro de Melo SESEP 1000102-1 2019/2020 
Jhonis Macedo de Miranda SMTDH 8000834-1 2022/2023 
Jociara Viana Paes Gomes SMTDH 8002388-1 2021/2022 
José Correa Neto Saúde 2462 2020/2021 
Juliana Gatti Saúde 148 2019/2020 
Leiliany Elias Flávio Barreto Saúde 3865 2021/2022 
Levi Vitorino de Almeida SESEP 24 2018/2019 
Luis Felipe Paes de Azevedo Gabinete 61-1 2022/2023 
Marcos Cesar Barreto Pessanha Administração 6179-4 2021/2022 
Nilson da Cruz Caetano Serv.Públicos 5473 2020/2021 
Raphael Jorge Barreto de Sá Guimarães Fazenda 8001917 2020/2021 
Rodrigo Gomes Lemos SESEP 37907-1 2019/2020 
Rogério Peixoto de Souza SESEP 69205-1 2020/2021 
Ronaldo dos Santos Ribeiro Fazenda 5256 2021/2022 
Rossine Castro de Azevedo SESEP 1000116-1 2021/2022 
Rozivana da Cruz Leite Saúde 681-5 2019/2020 
Ruth Quele Melo Monteiro Saúde 1000013-1 2019/2020 
Sabrina Gomes Oliveira Administração 8667-3 2020/2021 
Sandro Gomes Soares SESEP 1000115-1 2020/2021 
Tania Maria dos Santos Barreto Administração 6339 2020/2021 
Valdemir Tavares dos Santos Saúde 1063-3 2020/2021 
Wellington Paes Mata SESEP 33243-1 2021/2022 

 
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

       
 

São Francisco de Itabapoana, 24 de julho de 2023. 
             
 
 
               ERBSON GOMES PIRES 

secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 099, DE 24 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO (A) AO CARGO DE PROFESSOR II, REFERENTE AO CONCUR-
SO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 01/2008, EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL PROFERIDA NOS AUTOS 
PROCESSUAIS Nº 0003201-28.2013.8.19.0070.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
					   
Art. 1º. CONVOCAR, conforme determinação judicial proferida nos autos processuais n°. 0003201-28.2013.8.19.0070, a 
Sra. ALESSANDRA DOS SANTOS PESSANHA, concursada ao cargo de PROFESSOR II (referente ao concurso público 
nº 01/2008), para se apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação desta Portaria no horário de 
09:00 às 16:00 horas, na Secretaria Municipal de Administração, situada na Avenida Vereador Edenites da Silva Viana, 
253, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ, munida dos originais e cópias dos seguintes documentos:

ITEM I – DOCUMENTOS

01 FOTOS 3X4;
CARTEIRA DE IDENTIDADE;
CPF (INCLUINDO DO CÔNJUGE)
TÍTULO DE ELEITOR;
CERTIFICADO DE RESERVISTA;
CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO (ORIGINAL E CÓPIA);
CARTEIRA DE TRABALHO;
CERTIDÃO DE NASCIMENTO (FILHOS MENORES DE 14 ANOS) (ORIGINAL E CÓPIA);
CARTEIRA DE MOTORISTA
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUALIZADO;
CERTIFICADO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL (DIPLOMA AUTENTICADO);
CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS (CARTÓRIO DISTRIBUIDOR – JUSTIÇA ESTADUAL E 
JUSTIÇA FEDERAL);
CARTÃO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);
DECLARAÇÃO DE QUITAÇÃO COM A JUSTIÇA ELEITORAL;
DECLARAÇÃO DE BENS;

Art. 2º. O não comparecimento por parte do (a) candidato (a) no prazo acima referenciado implica em desistência e perda 
da vaga.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de julho de 2023

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -



2 Ano XIV  - Nº 1718 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

 
 PORTARIA Nº 027, DE 24 DE JULHO de 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS  

                                    
 

RESOLVE 
 
CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de 

Férias, para o mês de JULHO DE 2023, com efeito a partir de 01/07/2023, conforme relação 

abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Geovane Alves da Silva Souza  Planejamento 8002409 2022/2023 
José Ricardo Cabral Gomes  SESEP 8002766 2021/2022 
Márcio Rogério Gomes Ribeiro  Saúde 8002754 2021/2022 
Vanessa Vieira de Souza Machado  Procuradoria 8002324 2022/2023 
 
                                               Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 

                           
  São Francisco de Itabapoana, 24 de julho de 2023. 

 
 
 

                                                       ERBSON GOMES PIRES 
                                                                             Secretário Municipal de Administração 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR
CONTRATO Nº 118/2020
PROCESSO Nº 3512/2022
OBJETO: reforma e ampliação do Hospital Manoel Carola.
EMPRESA: MMC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
CNPJ: 46.163.052/0001-80
VALOR TOTAL: R$ 1.213.505,43 (um milhão, duzentos e treze mil, quinhentos e cinco reais e
quarenta e três centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93.

 São Francisco de Itabapoana/RJ, 20 de julho de 2023.

Sebastião Tavares Campista Filho
Fundo Municipal de Saúde

MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 041/2023, processo 
administrativo nº 740/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1054000071/231 
 

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

4 BLOCO DE CIMENTO 14X19X39 
Marca: Santa Clara UND 12000 1,94 23.280,00 

7 VERGALHÃO 4,20 MM 4.2 - VARA COM 12 METROS 
Marca: Votoraço UND 120 8,13 975,60 

8 VERGALHÃO 6,30 MM 1/4 - VARA COM 12 METROS 
Marca: Votoraço UND 120 20,87 2.504,40 

9 VERGALHÃO 8,00 MM 5/16 - VARA COM 12 METROS 
Marca: Votoraço UND 120 33,36 4.003,20 

10 ARAME RECOZIDO LISO PARA ARMAÇÃO ROLO 10KG 
Marca: Belgo UND 60 17,57 1.054,20 

35 PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO 
100X210X3CM Marca: Germano potas UND 10 227,98 2.279,80 

36 PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO 
90X210X3CM Marca: Germano portas UND 10 152,00 1.520,00 

37 PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO 
80X210X3CM Marca: Germano poras UND 20 157,95 3.159,00 

38 PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO 
60X210X3CM Marca: Germanon portas UND 20 157,95 3.159,00 

39 ADUELA DE MADEIRA DE LEI 13X3CM 
Marca: NeonX MT 60 67,95 4.077,00 

40 ALIZAR DE MADEIRA DE LEI 5X2CM Marca: Dcasa MT 10 4,73 47,30 
74 FIO PARALELO 1.1/2 100M Marca: Megatron UND 20 139,48 2.789,60 

91 TINTA ACRÍLICA COR:  VERDE TIMBALADA, LATA 
COM 18LTS. Marca: Coral UND 40 224,98 8.999,20 

92 TINTA ESMALTE SINTETICO A BASE DÁGUA COR: 
BRANCO GELO GALÃO 3,6LTS Marca: Hidracor UND 30 103,57 3.107,10 

93 TINTA ESMALTE SINTETICO A BASE DÁGUA COR: 
VERDE FOLHA GALÃO 3.6LTS Marca: Coral UND 30 103,55 3.106,50 

94 VERNIZ NEUTREX GALÃO 3,6LTS CASTANHO 
AVERMELHADO Marca: Sparlack UND 30 105,94 3.178,20 

Total do Proponente R$ 67.240,10 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de julho de 2023. 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 041/2023, processo 
administrativo nº 740/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1054000071/231 
 

BP NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 40.394.490/0001-72 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

17 TÁBUA DE TAIPA DE PINUS (PEÇA) 0,30X3,00 
Marca: BEIJA FLOR MADEIRAS UND 200 24,29 4.858,00 

18 
TELHA COLONIAL DUPLA, CERÂMICA REDONDA COR 
NATURAL 
Marca: CEMISUL 

UND 5000 1,38 6.900,00 

20 PARAFUSO PARA BUCHA 7" 
Marca: JOMARCA UND 800 0,11 88,00 

21 PARAFUSO PARA BUCHA 8" 
Marca: JOMARCA UND 800 0,14 112,00 

22 PARAFUSO PARA BUCHA 10" 
Marca: JOMARCA UND 800 0,29 232,00 

23 BUCHA 7" 
Marca: FIXTIL UND 800 0,06 48,00 

25 BUCHA 10" 
Marca: FIXTIL UND 800 0,10 80,00 

26 AREBITE POP ALUMÍNIO 5X10 A 510 
Marca: FIX ALL UND 800 0,10 80,00 

27 COLA DE SILICONE 50GR TRANSPARENTE 
Marca: UNIPEGA UND 40 6,19 247,60 

28 MASSA ADESIVA PLÁSTICA 400GR 
Marca: IBERÊ UND 40 11,76 470,40 

31 LIMA CHATA 25CM (ENXADA) 
Marca: ROCAST UND 30 10,32 309,60 

Total do Proponente R$ 13.425,60 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de julho de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 041/2023, processo 
administrativo nº 740/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1054000071/231 
 

L.V.R COMERCIO & SERVICOS LTDA - CNPJ: 50.901.953/0001-07 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

11 TIJOLO DE BARRO LAJOTA 19X19 
Marca: SÃO JOSE UND 10000 0,63 6.300,00 

12 TIJOLO DE BARRO LAJOTA 19X29 
Marca: SÃO JOSE UND 8000 0,60 4.800,00 

13 CIMENTO 50 KG CP-II 
Marca: CAMPEÃO UND 400 20,49 8.196,00 

14 FORRO DE PVC EM RÉGUA 200MM 
Marca: FORTLEV UND 500 16,49 8.245,00 

24 BUCHA 8" Marca: USAF UND 800 0,09 72,00 

32 PÁ REDONDA, COM CABO DE MADEIRA 95CM 
Marca: TRAMONTINA UND 10 33,22 332,20 

33 COLHER DE PEDREIRO 8" Marca: TRAMONTINA UND 20 19,20 384,00 

34 MARTELO 18MM COM CABO DE MADEIRA 
Marca: TRAMONTINA UND 10 15,70 157,00 

41 FECHADURA DE PORTA A TAMBOR EM AÇO 
Marca: HAGA UND 60 54,48 3.268,80 

42 DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO 3 .1/2 X 3 
Marca: ROCHA UND 120 9,18 1.101,60 

43 PUXADOR DE JANELA DE CORRER (PUNHO) 
Marca: UNIÃO UND 50 17,19 859,50 

44 ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITARIO C/GUIA 
Marca: ASTRA UND 20 10,23 204,60 

45 

ASSENTO SANITÁRIO EM PLASTICO PARA VASO 
SANITÁRIO OVAL. COR: BRANCO CONTENDO 
REGULAGEM NA FIXAÇÃO, ADAPTÁVEL EM 
QUALQUER VASO OVAL,  ACABAMENTO LISO E 
FOSCO. Marca: DUDA 

UND 40 26,83 1.073,20 

46 RESERVATÓRIO EM FIBRA DE VIDRO OU 
POLIETILENO 500L Marca: FORTLEVE UND 10 184,78 1.847,80 

47 RESERVATÓRIO EM FIBRA DE VIDRO OU 
POLIETILENO 1000L Marca: FORTLEVE UND 5 306,40 1.532,00 

48 CAIXA DE DESCARGA COMPLETA (DE CORDINHA) 
COM 9.0 LTS Marca: DUDA UND 40 38,74 1.549,60 

49 TORNEIRA P/ LAVATORIO1/2" PLASTICA 
Marca: VIQUA UND 40 9,35 374,00 

50 TUBO DE PVC ESGOTO 100MM Marca: FORTLEVE UND 40 61,40 2.456,00 
51 TUBO DE PVC PARA ESGOTO 150MM COM 6 UND 20 162,92 3.258,40 



3Ano XIV  - Nº 1718 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

METROS Marca: FORTLEVE 

52 TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL DE 25MM 
Marca: FORTLEVE VARA 20 19,84 396,80 

53 TUBO PVC ROCAVEL ¾ Marca: FORTLEVE UND 20 48,92 978,40 

54 TUBO PVC SOLDAVEL 20MM VARA COM 6 MTS 
Marca: FORTLEVE UND 20 16,39 327,80 

55 VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL EM LOUÇA, COR 
BRANCA, MODELO REDONDO Marca: CASA PÇ 20 151,07 3.021,40 

56 CURVA DE PVC ESGOTO - LONGA 90º COM 150 MM 
Marca: FORTLEVE UND 20 47,85 957,00 

57 CURVA DE PVC ESGOTO - LONGA 90º COM 200 MM 
Marca: FORTLEVE UND 20 164,45 3.289,00 

58 ENGATE PLASTICO DE 40 CM Marca: DUDA PÇ 20 6,75 135,00 

59 FITA VEDA ROSCA TEFLON 18MM X50MM 
Marca: LIEGE UND 20 4,90 98,00 

60 JOELHO PVC SOLDAVEL 90º 20MM 
Marca: FORTLEVE UND 20 0,43 8,60 

61 
LAVATORIO PLASTICO PARA TORNEIRA DE 
BANCADA, TAMANHO PEQUENO Nº 02 
Marca: HERC 

UND 20 25,63 512,60 

62 LUVA DE PVC ROSCAVEL ¾ Marca: FORTLEVE UND 40 3,22 128,80 
63 LUVA DE PVC SOLDAVEL 20MM Marca: FORTLEVE UND 40 1,08 43,20 

64 REGISTRO EM PVC - ESFERICO 3/4 
Marca: FORTLEVE UND 20 17,63 352,60 

65 

REPARO COMPLETO COM TAMPA DE LATAO, PARA 
VALVULA DE DESCARGA DOCOL 1 1/2".                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
REPARO COMPLETO COM TAMPA DE LATAO, PARA 
VALVULA DE DESCARGA DOCOL 1 1/2".                                         
REPARO COMPLETO COM TAMPA DE LATAO, PARA 
VALVULA DE DESCARGA DOCOL 1 1/2". 
Marca: FABRIMAR 

UND 20 139,15 2.783,00 

66 SIFÃO CORRUGADO  - PVC Marca: DUDA UND 20 6,08 121,60 
67 TORNEIRA PARA LAVATÓRIO Marca: HERC UND 40 18,75 750,00 
68 TORNEIRA PARA PIA (SIMPLES) Marca: HERC UND 40 15,20 608,00 
69 VALVULA AMERICANA 3.1/2 Marca: LIEGE UND 40 21,75 870,00 
70 SIFÃO FLEXIVEL MULTIUSO Marca: DUDA UND 40 5,77 230,80 
71 REGISTRO SOLDAVEL 20" Marca: FORTLEVE UND 20 11,98 239,60 
72 REGISTRO SOLDAVEL 25" Marca: FORTLEVE UND 40 13,37 534,80 

73 PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO 
Marca: ASTRA UND 20 1,01 20,20 

75 FIO PARALELO 2.1/2 100M Marca: SIL UND 20 174,59 3.491,80 
76 TOMADA INTERNA 10ª Marca: PLUZIE UND 120 3,43 411,60 
77 PLAFUNIER COM BOCAL LOUÇA Marca: 3M SCOTCH UND 120 3,78 453,60 
78 FITA ISOLANTE 19MM 20M Marca: LORENZETTI UND 50 9,52 476,00 
79 BOCAL DE LOUÇA Marca: LORENZETTI UND 100 3,23 323,00 
80 BOCAL DE PLÁSTICO Marca: AVANT UND 100 2,38 238,00 
81 LÂMPADA DE LED 12W 127V Marca: AVANT UND 200 8,23 1.646,00  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

82 LÂMPADA DE LED 15W 127V Marca: LIEGE UND 200 8,89 1.778,00 
83 RELÉ FOTOELÉTRICO 127V Marca: META LUMENS UND 100 21,28 2.128,00 

84 CAIXA DE SISTEMA X COM TOMADA 10A 
Marca: PLUZIE UND 100 9,80 980,00 

85 INTERRUPTOR DE 2 SEÇÕES COMPLETO 
Marca: CORAL UND 100 8,83 883,00 

86 MASSA ACRILICA LATA 18 LTS Marca: CORAL UND 40 103,11 4.124,40 
87 MASSA CORRIDA LATA 18 LTS Marca: CORAL UND 40 57,32 2.292,80 

95 ROLO PARA PINTURA ANTI-RESPINGO Nº20 
Marca: ATLAS UND 20 12,89 257,80 

96 ROLO PARA PINTURA DE ESPUMA Nº09 
Marca: ATLAS UND 20 9,13 182,60 

97 ROLO PARA PINTURA DE LÃ 23 SEM SUSP 
Marca: ATLAS UND 20 19,89 397,80 

98 LIXA DAGUA Nº100 Marca: TATU UND 100 1,22 122,00 
99 LIXA DE PAREDE Nº 100 Marca: TATU UND 100 1,22 122,00 

100 BROXAS RETANGULARES PARA PINTURA, COM BASE 
E CABO PLÁSTICO Marca: CONDOR UND 50 6,79 339,50 

Total do Proponente R$ 83.066,80 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de julho de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 041/2023, processo 
administrativo nº 740/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1054000071/231 
 

M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA - CNPJ: 50.411.840/0001-15 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 AREIA LAVADA GROSSA DE RIO 
Marca: AREAL BOA VISTA M³ 200 48,03 9.606,00 

2 ARGILA 25KG 
Marca: ARGIMIX SACO 200 4,40 880,00 

3 ARGAMASSA  AC-I 20K. 
Marca: FORTALEZA UND 150 8,54 1.281,00 

5 BRITA  Nº "0" 
Marca: BARROCO M³ 150 79,78 11.967,00 

6 BRITA "1" 
Marca: BARROCO M³ 100 75,88 7.588,00 

15 PREGO DE AÇO 18X24 
Marca: ARCELOR MITAL KG 60 14,88 892,80 

16 PREGO DE AÇO 17X21 
Marca: ARCELOR MITAL KG 60 14,97 898,20 

19 TELHA DE CUMEEIRA QUADRADA EM CERÂMICA 
Marca: CARAMICA PAU BRASIL UND 500 2,43 1.215,00 

29 
MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA 
ROLO DE 90CMX10M 
Marca: ALUBAND 

UND 40 237,89 9.515,60 

30 
CARRINHO DE MÃO EM AÇO GALVANIZADO - 
SIMPLES 
Marca: LASHER 

UND 20 223,00 4.460,00 

88 
TINTA ACRILICA COR: BRANCO GELO LATA COM 18 
LTS 
Marca: SMARTOP 

UND 40 309,93 12.397,20 

89 TINTA ACRILICA COR: CONCRETO LATA COM 18 LTS 
Marca: SMARTOP UND 40 329,92 13.196,80 

90 
TINTA ACRILICA COR: VERDE LIMÃO LATA COM 18 
LTS 
Marca: SMARTOP 

UND 40 309,93 12.397,20 

Total do Proponente R$ 86.294,80 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de julho de 2023. 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2023 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto 
Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 010/2023, 
processo administrativo nº 2403/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:1053000015/233 
 

JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI- EPP - CNPJ: 26.651.036/0001-29 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 

Absorvente com abas suave diurno absorvente 
higiênico externo feminino descartáveis, fluxo 
normal, formato anatômico com canais laterais, 
circuito completo, antivazamento, com gel, fibra de 
celulose, polipropileno, polímero superabsorvente, 
filme de polietileno, adesivos termoplásticos e papel 
siliconado, sem fibras de algodão, tripla ação, 
cobertura suave ou extra suave, com abas, diário, 
componentes atóxicos, pacote com 8 (oito) 
unidades. 
Marca: sym 

PCT 139884 6,39 893.858,76 

Total do Proponente R$ 893.858,76 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 20 de julho de 2023. 
 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2023 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto 
Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 010/2023, 
processo administrativo nº 2403/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:1053000015/233 
 

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

2 

Absorvente com abas suave noturno absorvente 
higiênico externo feminino descartáveis, fluxo 
normal, formato anatômico com canais laterais, 
circuito completo, antivazamento, com gel, fibra de 
celulose, polipropileno, polímero superabsorvente, 
filme de polietileno, adesivos termoplásticos e papel 
siliconado, sem fibras de algodão, tripla ação, 
cobertura suave ou extra suave, com abas, noturno, 
componentes atóxicos, pacote com 8 (oito) 
unidades. 
Marca: charm's 

PCT 139884 6,40 895.257,60 

Total do Proponente R$ 895.257,60 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 20 de julho de 2023. 
 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 067/2023

CONVITE Nº 012/2023

PROC. ADM. Nº 2032/2023

OBJETO: Contratação de empresa para construção de 
praça pública com playgroud na Rua Maximiliano Andrade 
localidade de Gargaú-SFI/RJ.

EMPRESA: I.M. Comércio e Empreendimentos Eireli.
CNPJ/MF nº 17.151.411/0001-80

VALOR: R$ 86.719,64 (Oitenta e seis mil, setecentos e 
dezenove reais e sessenta e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 90 (noventa) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 10 de julho de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 086/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

PROC. ADM. Nº 2500/2022

OBJETO: aquisição de notebooks destinados as Unidades 
Escolares.

EMPRESA: CAMILIO EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ/MF  nº 44.666.371/0001-82
VALOR: R$ 280.924,00 (Duzentos e oitenta mil e novecen-
tos e vinte e quatro reais)

PRAZO: 06 (seis) meses

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 24 de julho de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



4 Ano XIV  - Nº 1718 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Proc. Adm. nº: 2624/2023.
Órgão: Secretaria Municipal de Turismo.

Empresa: Mateus dos Santos Matos 15757281766.
CNPJ: 26.064.603/0001-40
Valor estimativo Total: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93

   São Francisco de Itabapoana, 14 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão: Secretaria de Obras
Pregão Presencial Nº: 047/2023
Nº. Processo: 2859/2023 e 1328/2023
Dia: 03/08/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição cimento e bica corrida, destinados à execução de diversas 
obras e reformas no âmbito do município.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 20 de julho de 2023

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão: Secretaria de Educação e Cultura 
Pregão Presencial Nº: 051/2023
Nº. Processo: 2333/2023
Dia: 03/08/2023
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda 
escolar municipal.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 20 de julho de 2023

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

Atos de Conselhos Municipais


